МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ

Советская ул., 176, г. Майкоп, 385000
тел. 57-09-52, факс 52-12-01
e-mail: minobr_ra@mail.ru

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ
ГЪЭСЭНЫГЪЭМРЭ ШIЭНЫГЪЭМРЭКIЭ

И МИНИСТЕРСТВ

Советскэр ур., 176, къ. Мыекъуапэ, 385000
тел. 57-09-52, факс 52-12-01
e-mail: minobr_ra@mail.ru

ПРИКАЗ

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]

г. Майкоп

О проведении  Международного семинара
 «Роль семьи в сохранении и развитии языков народов

Российской Федерации и СНГ»

В соответствии с Планом мероприятий по проведению в 2024 году
в Республике Адыгея Года семьи (Распоряжение Кабинета Министров
Республики Адыгея от 31 января 2024 г. № 22-р), в целях сохранения
и популяризации традиционных семейных ценностей, формирования
ценностного отношения к языковому и культурному наследию народов
Российской Федерации

п р и к а з ы в а ю:

 1. Провести  28  марта  2024 года  Международный семинар  «Роль   семьи
в сохранении и развитии языков  народов Российской Федерации и СНГ»  (далее
– Семинар).

2. Утвердить:
2.1. Положение о проведении Семинара (Приложение № 1).
2.2. Состав организационного комитета Семинара (Приложение № 2).
2.  Государственному бюджетному учреждению дополнительного

профессионального образования Республики Адыгея «Адыгейский
республиканский институт повышения квалификации» (Тхагова Ф.Р.)
поручить подготовку и проведение Семинара.

3. Руководителям органов управления образованием муниципальных
районов и городских округов, государственных образовательных организаций,
подведомственных Министерству образования и науки Республики Адыгея,
обеспечить участие руководящих и педагогических работников образовательных
организаций в Семинаре.
 4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на первого
заместителя Министра образования и науки Республики Адыгея С.Р. Паранук.

Исполняющий
обязанности
Министра

[SIGNERSTAMP1]

Е.К. Лебедев

Приложение № 1
к приказу Министерства
образования и науки
Республики Адыгея

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении Международного семинара
 «Роль семьи в сохранении и развитии языков народов

Российской Федерации и СНГ»

Общие положения

 Международный семинар «Роль семьи в сохранении и развитии языков
народов Российской Федерации и СНГ» проводится Министерством образования и
науки Республики Адыгея и Государственным бюджетным учреждением
дополнительного профессионального образования Республики Адыгея «Адыгейский
республиканский институт повышения квалификации» (далее – АРИПК).

 1. Цель и задачи Семинара:
1.1. Цель: сохранение  и популяризация традиционных семейных ценностей,

формирование ценностного отношения к языковому и культурному наследию народов
Российской Федерации.

Задачи:
          – вовлечение семьи в дело сохранения культуры и языка как основополагающей
ценности воспитания;
          – воспитание уважения к родному языку, культуре, обычаям и традициям своего
народа и народов России;

    – формирование положительного отношения подрастающего поколения к
родному языку, культуре своего народа как важнейшим духовным ценностям;

     – повышение компетентности педагогов и родителей (законных представителей)
в сфере этнокультурного воспитания и образования.

1.2. Семинар пройдет  в  очном  и  дистанционном  формате.  Рабочие  языки:
русский, адыгейский, кабардино-черкесский.

2. Участники Семинара:
– специалисты и методисты органов управления образованием муниципальных

районов, городских округов и муниципальных методических служб;
– руководители образовательных организаций и их заместители;
– педагогические работники образовательных организаций (педагоги, классные

руководители, социальные педагоги, педагоги-психологи, педагоги дошкольных
образовательных организаций, педагоги дополнительного образования), преподаватели
и руководители ВУЗов, докторанты, аспиранты, научные сотрудники, а также
общественные деятели и лица, проявляющие профессиональный интерес к проблемам
современного образования.

Участие в Семинаре может быть индивидуальным или коллективным (не более
трёх авторов).

3. Основные направления Семинара:
– семья как фактор сохранения родного языка;
– роль семьи, родных языков, национальных традиций в воспитании

подрастающего поколения;
– роль семьи в сохранении, развитии и трансляции родного языка и культуры;
– педагогическая культура родителей в формировании ценностей у

современного ребенка;
– «Материнский язык» - залог духовно – нравственного семейного воспитания;
– этнокультурные ценности семьи как фактор формирования системы

ценностных ориентаций личности;

– педагогическая культура родителей в формировании ценностей у
современного ребенка;

– взаимодействие школы и семьи как условие сохранения национальных
традиций;

– формирование активного билингвизма как эффективный способ сохранения
родного языка в условиях современного воспитания;

–  культура, искусство, история рода и родного края как инструменты
вовлечения семьи в сохранение родного языка;

– значение художественной литературы в вопросах развития родных языков и
воспитания обучающихся;

 – сохранение  чистоты родного языка как явления культуры;
 – родной язык – база для обучения русскому языку как государственному языку

Российской Федерации.
              4. Подготовка и организация Семинара:

Подготовку и организацию Семинара осуществляет оргкомитет из числа
работников Министерства образования и науки  Республики Адыгея и АРИПК.

Оргкомитет осуществляет:
  прием и регистрацию материалов;
  формирование программы Семинара;
  отбор материалов в соответствии с требованиями Положения.

5. Порядок предоставления и оформления статей
5.1. Материалы, заявка (Приложение № 1 к Положению) и согласие на

обработку персональных данных (Приложение № 2 к Положению) представляются в
оргкомитет до 20 марта 2024 г. на электронную почту АРИПК: ipk-ra@yandex.ru с
пометкой «Семинар» в формате Word и PDF.

Статья должна быть представлена по указанной электронной почте с
прикреплёнными файлами (заявка, статья, согласие).

5.2. Представленные работы должны раскрывать тему Семинара, обладать
теоретической и практической значимостью, грамотным и логичным изложением
материала.

6. Критерии отбора материалов:
 соответствие предлагаемой тематике;
 актуальность;
 конкретность формулировки темы, целей и задач;
 логичность изложения, культура структурирования работы и представления

результатов в процессе защиты;
 наличие аргументированной точки зрения, творческий характер работы;
 научный стиль изложения;
 полнота раскрытия темы, обоснованность выводов;
 отражение опыта работы и практическая значимость материалов;
 соответствие требованиям к оформлению материалов.
7. Требования к оформлению публикации

7.1. Название статьи (прописными буквами, полужирным шрифтом,
выравнивание по центру строки, без переносов, в конце заголовка точку не ставить);
через строку – фамилия имя, отчество автора (авторов) полужирным курсивом,
выравнивание по правому краю; на следующей строке – ученая степень, ученое звание
при наличии, должность,  сокращенное официальное наименование организации,
населённый пункт (курсивом, выравнивание по правому краю).

Перед изложением текста автор должен дать краткую аннотацию (не более 100
знаков) и ключевые слова (6 - 10) на русском и английском языках.
Далее через строчку следует текст статьи.

– тексты материалов предоставляются в текстовом редакторе Word

mailto:ipk-ra@yandex.ru

– объем статьи – 3-5 страниц
– поля: верхнее – 2 см., нижнее – 2 см., левое – 2 см., правое – 1,5 см.
– шрифт – Times New Roman, размер – 14
– междустрочный интервал – 1,5 (полуторный)
– абзацный отступ – 1 см.
– без номеров страниц
– список литературы должен располагаться в алфавитном порядке (в тексте

статьи в квадратных скобках даётся порядковый номер и страница источника [1:
25]).

ОБРАЗЕЦ ОФОРМЛЕНИЯ СТАТЬИ

НАЗВАНИЕ СТАТЬИ

Иванов Иван Иванович,

к.э.н., доцент ФГБОУ ВО «МГТУ» г. Майкоп, Россия
Петров Петр Петрович,

учитель обществознания МБОУ «СОШ №12»
МО «Город Майкоп», Россия

Аннотация: (15-20 слов) Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст.
Ключевые слова: (6-10 слов) Текст. Текст. Текст. Текст. Текст.

Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст.

Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст. Текст.

Список литературы
1. Кузьмина, С. Ф. История русской литературы XX века : Поэзия Серебряного

века : учеб. пособие / С. Ф. Кузьмина. – 2-е изд. – Москва : Флинта : Наука, 2009. – 396
с. – ISBN 978-5-89349-622-2.

2. Прозоров, И. Е. Отечественная научно–вспомогательная литературная
библиография (1917–1929 гг.): тенденции развития и организационные формы : дис. ...
канд. пед. наук : 05.25.03 / Прозоров Иван Евгеньевич ; науч. рук. О. Н. Ильина ;
СПбГУКИ. – Санкт-Петербург, 2010. – 361 с.

3. Heat stress impacts on broiler performance: a systematic review and meta-analysis / L.
L. Liu [et al.] // POULTRY SCIENCE. 2020. V. 99. № 11. Р. 6205‒6211.

7.2. Материалы Семинара будут опубликованы в электронном сборнике

бесплатно и выставлены на сайт ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский институт
повышения квалификации».

Текст  статьи должен быть тщательно вычитан и отредактирован с соблюдением
всех требований.

Материалы публикуются в авторской редакции.
За точность приводимых в статье сведений, оригинальность, научно-

теоретический уровень публикуемого материала, правильность цитирования
ответственность несет автор. Проверка на Антиплагиат обязательна! Требуемый
уровень оригинальности – не менее 70 %.

 Оргкомитет оставляет за собой право отклонять доклады и статьи, не
соответствующие тематике Семинара, имеющие низкий научный уровень, либо
оформленные с нарушением установленных требований.

7.3. По итогам проведения Семинара участникам с докладом, включенным
Оргкомитетом в программу Семинара, выдается сертификат.

7.4. Проезд, проживание (Приложение № 3) и питание участников оплачиваются
направляющей стороной.

7.5. Координаторы Семинара:
Шорова Жанна Казбековна – заместитель директора по научной и

инновационной деятельности АРИПК – 8 (918) 424-53-17.
Кесебежева Нафсет Ибрагимовна – старший научный сотрудник редакционно -

издательского отдела АРИПК – 8 (903) 466-74-54.
Бедукадзе Сусана Рамазановна – заведующий кафедрой гуманитарного и

эстетического образования АРИПК –8 (918) 495-37-46.

                                                                                         Приложение № 1 к Положению

Заявка
на участие в Международном семинаре

«Роль семьи в сохранении и развитии языков  народов
Российской Федерации и СНГ»

1. Фамилия, имя и отчество участника

(полностью)

2. Должность, ученая степень и звание (при
наличии)

3. Полное наименование образовательной
организации по уставу (страна, район,
населенный пункт без сокращений)

4. Направление работы конференции
5. Тема доклада (полностью)
6. Форма участия
7. Выступление да/нет
8. Домашний адрес (страна, индекс, район,

населенный пункт без сокращения)

9. Телефон (мобильный)
10. E-mail

       _________________                                             __________________
                          подпись                                                                         расшифровка подписи

Приложение № 2 к Положению

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных

Я,_________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество - при наличии)

Основной документ, удостоверяющий личность:
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
(вид документа, серия, номер, дата выдачи документа, наименование выдавшего органа)

зарегистрированный(ая) по адресу:
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________

даю свое согласие на обработку моих персональных данных, относящихся
исключительно к перечисленным ниже категориям персональных данных: фамилия,
имя, отчество; пол; дата рождения; тип документа, удостоверяющего личность; данные
документа, удостоверяющего личность; гражданство; сведения об инвалидности и иные
сведения.

Я даю согласие на использование персональных данных исключительно в целях
рассмотрения моих документов, а также на хранение данных об этих результатах
на электронных носителях.

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в
отношении моих персональных данных, которые необходимы для достижения
указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление,
хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, передачу третьим лицам
для осуществления действий по обмену информацией, обезличивание, блокирование
персональных данных, а также осуществление любых иных действий,
предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

Я проинформирован, что получатель сведений гарантирует обработку моих
персональных данных в соответствии с действующим законодательством Российской
Федерации как неавтоматизированным, так и автоматизированным способами.

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных
данных или в течение срока хранения информации.

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному
заявлению.

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в
своих интересах.

«___»___________2024 г.   /_____________________/       __________________________

(Подпись)    (Расшифровка подписи)

Приложение № 3 к Положению

Предложения по размещению в гостиницах г. Майкопа

№
п/п

Название гостиницы Адрес, телефон

1. Майкоп Республика Адыгея, г. Майкоп,
ул. Краснооктябрьская, д. 17,
тел.: 8-928-211-67-76

2. Хатти Республика Адыгея, г. Майкоп,
ул. Пушкина, д. 284,
тел.: 8 -988-080 19 10

3. ПроСпорт Республика Адыгея, г. Майкоп,
ул. Гагарина, д.2,
тел.: 8-918-220-54-44,
8-952-970-54-44

4. Биба Республика Адыгея, г. Майкоп,
ул. Пушкина, 264
тел.: 8-918-455-25-52

Приложение № 2
к приказу Министерства
образования и науки
Республики Адыгея

Оргкомитет
Международного семинара «Роль семьи в сохранении

и развитии языков народов Российской Федерации и СНГ»

1. Паранук С.Р., первый заместитель Министра образования и науки
Республики Адыгея, председатель оргкомитета, к.п.н.;

2. Тхагова Ф.Р., директор ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский
институт повышения квалификации», заместитель
председателя оргкомитета, к.п.н., доцент;

3.

Конова З.И.,

начальник отдела общего, дошкольного и коррекционного
образования Министерства образования и науки Республики
Адыгея;

4. Мамий М.Х., главный специалист-эксперт отдела развития общего
образования, реализации региональных и этнокультурных
особенностей Министерства образования и науки Республики
Адыгея;

5.

Шорова Ж.К., заместитель директора по научной и инновационной
деятельности ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский
институт повышения квалификации», к.ф.н.;

6.

Кесебежева Н.И.,

старший научный сотрудник редакционно-издательского отдела
ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский институт
повышения квалификации», к.п.н.;

7. Бедукадзе С.Р., заведующий кафедрой гуманитарного и эстетического
образования ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский
институт повышения квалификации», к.ф.н.;

8. Ермашева Н.В., старший преподаватель кафедры гуманитарного и
эстетического образования ГБУ ДПО РА «Адыгейский
республиканский институт повышения квалификации».